30 etajul I.
I. pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 or.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe șase luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Ună exemplară 6 or. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 152.

Brașov, Luni-Marti, 12 (24) Iulie

1894.

Hieronymi și cestiunea română.

Sub titlul acesta, diarul opoziți-
onal maghiar „Hazánk”, dela 21 Iulie, pu-
blica un articol caracteristic, în care,
după ce aprobă declarațiunile făcute de mi-
nistrul de interne la Coșioana și după ce
dă, că punctul de vedere al ministru-
lui este, că

m. în comuna Baesci.

Obiectele adunării voru fi: raportulü cassarului, primire de membri noi, încassare de taxe, alegere de delegați pentru adunarea generală din Sebeșulü-săsescü și eventuale propuneri.

Hațegü, 6 (18) Iulie 1894.

Ioanü Ianza, N. *Trimbiționiu,*
directorü la desp. secretarü.

Telegr. part. a „Gaz. Trans.”

Deva, 22 Iulie. Românii din Deva au hotărötü ca să nu participe nicü la primirea ministrului *Hieronymi* și nicü la banchetulü, ce se va da în onörea lui.

Literatură.

Musa Română, föia musicală și literară.